
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1443 DEL 17-12-2014

DETERMINAZIONE

N. 138 DEL 17-12-2014
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Affidamento alla ditta Siak S.r.l. della provvisoria concessione del servizio
di gestione delle aree di sosta a pagamento comprendente la manutenzione dei
parcometri e prelievo, contabilizzazione e rendicontazione degli incassi per il 1 semestre
2015.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 con la quale è stato-

approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 2014/2016;
  la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 07.04.2014n con cui è stato-

approvato il Piano Esecutivo di Gestione;
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 26 settembre 2013 con la quale il-

Comune di Sesto Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in materia di
armonizzazione del sistema contabile ex art. 36 del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118,
modificato dall’art. 9 del D.L. 31 agosto 2013 n. 102;
 il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 con il-

quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno
2014;

PREMESSO che:
 con deliberazione G.C. n. 1407 del 09.10.1995 si procedeva alla “determinazione-

delle aree in cui la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma da
riscuotersi con esattori/custodi o dispositivi di controllo di durata della sosta”;
 con deliberazione G.C. n. 1217 del 21.08.1995 si “determinava la concessione del-

servizio dei parcheggi comunali a pagamento”;



 con deliberazione G.C. n. 121 del 05.02.1996 si provvedeva all’”approvazione dello-

schema di convenzione per la concessione del servizio dei parcheggi pubblici a
pagamento”;
 con deliberazione G.C. n. 115 del 16.09.1996 si procedeva alla “determinazione delle-

tariffe orarie per l’uso dei parcheggi a pagamento”;
 con decisione di G.C. del 28.04.2003 si disponeva di provvedere alla gestione diretta-

dei posteggi pubblici regolamentati a pagamento presenti sul territorio comunale;
 con deliberazioni G.C. n. 14/2006, n. 97/2006, n. 162/2006, n. 214/2007, n. 137/2008-

sono state istituite aree omogenee del centro cittadino nelle quali la sosta dei veicoli è
subordinata al pagamento del parcheggio;
 con deliberazione G.C. n. 248/2009 si procedeva alla determinazione delle nuove-

tariffe orarie per la sosta sulle aree regolamentate a pagamento;

DATO ATTO che dal luglio 2011, a seguito della cessazione del rapporto di lavoro con
questa A.C. del dipendente comunale addetto alla gestione, prelievo e consegna degli incassi,
nonché alla manutenzione ordinaria dei dispositivi di pagamento automatici delle aree di sosta
a pagamento, e a causa del fatto che all’interno della dotazione organica del Comune non
sussistevano professionalità in grado di esercitare le mansioni descritte, nelle more
dell’espletamento delle procedure di pubblica gara d’appalto, è stato affidato alla ditta Siak
s.r.l., con sede in Firenze in Via Sano di Pietro n. 9, la provvisoria concessione del servizio di
gestione delle aree di sosta a pagamento;

PRESO ATTO che:
- ad oggi non risulta espletata la gara pubblica per l’affidamento della concessione di cui
trattasi;
- con precedenti DD n. 132/2011, n. 160/2012, n. 206/2013 e 45/2014 del Dirigente del
Settore Polizia Municipale e Mobilità si è proceduto ad affidare il servizio di gestione delle
aree di sosta a pagamento per gli anni 2012, 2013 e 2014, ai sensi dell’art. 125, c. 11 del D.
Lgs. 163/2006 e dell’art. 46 ”Cottimo fiduciario” c.1 del Regolamento per la Disciplina dei
contratti di lavori, servizi e forniture del Comune;
- la procedura di pubblica gara sarà espletata entro il 1° semestre dell’anno 2015;

CONSIDERATO che fra le iniziative promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24, comma 6,
della Legge 448 del 28.12.2000, dell’art. 24 c. 3 della Legge 289 del 27.12.2002 modificato
dal D.L. 143 del 24.06,2013 convertito in Legge 212  del 01.08.2013, non è attiva la
convenzione per il servizio di cui al presente atto, per cui è necessario provvedere altrimenti;

CONSIDERATO che la ditta Siak S.r.l. ha svolto con efficienza il servizio affidatogli e che
si rende necessario, per garantire continuità al servizio, in attesa dell’espletamento delle
procedure di pubblica gara, confermare l’affidamento temporaneo alla suddetta ditta del
servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento sul territorio comunale a partire dal
01.01.2015 per un ulteriore periodo di 6 mesi alle medesime condizioni contrattuali dei
precedenti affidamenti;

VISTA la nota prodotta dalla ditta Siak S.r.l. in data 16.12.2014, con cui la stessa conferma la
disponibilità al mantenimento del servizio alle previste condizioni contrattuali per un ulteriore
periodo di sei mesi a decorrere dal 01.10.2015;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D. Lgs. 163/2006, così come
modificato dal D.L. 13.05.2011 n. 70 “Decreto Sviluppo” convertito in Legge 12.07.2011 n.

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 138 DEL 17-12-2014 - Reg. Gen. N. 1443 DEL 17-12-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



106, per servizi o forniture inferiori ad € 40.000 è consentito l’affidamento diretto da parte del
Responsabile del Procedimento;

RICHIAMATO l’art. 46 “Cottimo Fiduciario”, comma 1, del Regolamento per la Disciplina
dei contratti di lavori, servizi e forniture, approvato con deliberazione CC n. 10 del
31.01.2012, secondo il quale è possibile l’affidamento diretto per “nota specialità o peculiari
caratteristiche tecniche o di mercato della fornitura o servizio da acquisire, tale da non
permettere alcun confronto concorrenziale”;

DATO ATTO che in data 16/12/2014 è stato acquisito il codice identificativo di gara
Z9112502A0 attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso in data 30/09/2014;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto
è il Responsabile P.O. del Servizio Mobilità e Viabilità, P.I. Alessandro Ciullini;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, in particolare gli artt. 93, 107, 183, 151 e 163 (come riformulato dal D.
Lgs. 162/2014) e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 34 del 29.09.2014, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio”, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

 Di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta Siak S.r.l., con sede in Firenze in Via1)
Sano di Pietro 9, il servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento comprendente la
manutenzione dei parcometri e prelievo, contabilizzazione e rendicontazione degli incassi per
il 1° semestre 2015, per un importo di € 19.500,00 oltre IVA 22%, pari ad un importo
complessivo di € 23.790,00;

 Di impegnare la somma di € 23.790,00 per lo svolgimento del servizio in oggetto sul cap.2)
27330 - “Servizi comunali gestiti in appalto o convenzioni” Piano Finanziario: 1.03.02.15.012
- dell’esercizio dell’anno 2015;

 Di dare atto che, pur essendo nell’anno 2015 in vigenza di esercizio provvisorio, trattasi di3)
spesa “a carattere continuativo necessaria per garantire il livello qualitativo e quantitativo del
servizio”  non frazionabile in dodicesimi in base alla nuova formulazione dell’art. 163 del
Tuel (prevista dal D.Lgs. 126/2014);

 Di dare atto inoltre che:4)
 la ditta Siak S.r.l., in qualità di agente contabile, è tenuta, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs.-
267/2000, a rendere il conto della propria gestione al Comune entro 30 gg dalla chiusura
dell’esercizio, pertanto entro il 31.01.2016;
 si procederà nei primi mesi dell’anno 2015 allo svolgimento di procedura ad evidenza-
pubblica per l’affidamento del servizio in oggetto con decorrenza dal 1° luglio 2015;
 le obbligazioni oggetto del presente atto andranno a scadenza entro il 31/12/2015;-

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 138 DEL 17-12-2014 - Reg. Gen. N. 1443 DEL 17-12-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



 il Responsabile Unico di Procedura del contratto è il Responsabile P.O. del Servizio-

Mobilità e Viabilità, P.I. Alessandro Ciullini;

Sesto Fiorentino, 17-12-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 138 DEL 17-12-2014 - Reg. Gen. N. 1443 DEL 17-12-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento alla ditta Siak S.r.l. della provvisoria concessione del servizio
di gestione delle aree di sosta a pagamento comprendente la manutenzione dei
parcometri e prelievo, contabilizzazione e rendicontazione degli incassi per il 1 semestre
2015.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 219

Affidamento alla ditta Siak srl della provvisoria
concessione del servizio di gestione delle aree di sosta
a pagamento comprendente la manutenzione dei
parcometri e prelievo, contabilizzazione e
rendicontazione degli incassi per il 1̂  semestre 2015 -
Operazione: Inserimento

PEG: 27330     PIANO FIN: 1.03.02.15.012,
MISS/PROG: 10.05
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzioni

22/12/2014 23.790,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 23.790,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 22-12-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 138 DEL 17-12-2014 - Reg. Gen. N. 1443 DEL 17-12-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


